
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 52-09-52. факс 52-12-01 

e-mail: minobr_ragmail.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪ СЭНЫГЪЭМРЭ Ш1ЭНЫГЪЭМРЭК1Э 

И МИНИСТЕРСТВ

оветсюр ур.. 176, къ. Мыекьуапэ, 385000 
тел. 52-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: mmobr_ragmail.ru

ПРИКА:

ОТ /4 /Г  2020 Vo

г. Майкоп

О внесении изменений в Порядок организации и проведения итогового
собеседования по русскому язык) ч Республике Адыгея

В связи с угрозой распространения t эвой коронавирусной инфекции . 
(COV1D-19) на территории Российской Фе; зрации, на основании пункта 22 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по программам 
основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвешения 
Российской Федерации и Рособрнадзорсм от 07.11.2018 № 189/1530 
(зарегистрирован Минюстом России 10.12.2018. регистрационный номер № 
52953), а также в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 23.04.2020 № 10-189, в целях обеспечения 
доступности и равных возможностей для всех участников итогового 
собеседования

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в Порядок организации и проведения итогового 
собеседования по русскому языку в Ресгублике Адыгея, утвержденный 
приказом Министерства образования и науки Республики Адыгеяот 
23.12.2019 г. № 1878:
1.1. Дополнить пункт 2 подпунктом |, 2.2. «Участники итогового 
собеседования, имеющие соответствующие рекомендации ГТМПК и 
обучающиеся, находящиеся на дистанционном обучении, могут участвовать 
в процедуре итогового собеседования (в дистанционном формате с 
применением информационно-коммуникационных технологий, с учетом 
обеспечения мер по защите КИМ итогового собеседования от разглашения 
содержащейся в них информации»;
1.2. Дополнить подпункт 4.4 пункта 4 абзацем «-обеспечивают удаленно 
консультирование и техническое сопровождение участников, проходящих 
процедуру итогового собеседования в дистанционном формате, при 
необходимости создают для них условия, позволяющие организовать

I



прохождение процедуры итогового собеседования в дистанционном
формате»;

1.3. Дополнить подпункт 6.4 пункта 6 абзацем «- техническими 
средствами, позволяющими обеспечивать видеосвязь экзаменатора- 
собеседника и эксперта с участником и запись ответов, при проведении 
процедуры итогового собеседования в дистанционном формате»;

1.4. Дополнить первый абзац подпункта 7.5 пункта 7 словами «В 
случае наличия участников итогового собеседования, проходящих процедуру 
в дистанционном формате, при ведении потоковой записи ответов участников, 
такие участники проходят процедуру после остальных участников»;

1.5. Дополнить перечень приложений Приложением № 15
«Инструкция по проведению итогового собеседования в дистанционном 
формате» (Приложение).

2. Контроль исполнения приказа возложить на Первого заместителя 
Министра Е.К. Лебедева

Министр А. А. Керашев



Приложение к Приказу 
Министерства образования и 
науки Республики Адыгея от 
14.05.2020 г. №658

Приложение № 15 к Порядку

Инструкция по проведению итогового собеседования 
в дистанционном формате

Собеседование проводится с использованием программы для 
проведения видеоконференций.

Каждый из участников процедуры (выпускник, экзаменатор-собеседник', 
эксперт) находится удаленно: выпускник по месту жительства, педагоги могут 
находиться в аудитории проведения итогового собеседования или по месту 
жительства, в зависимости от конкретных причин, обусловивших выбор 
дистанционной формы проведения итогового собеседования.

За день до проведения собеседования в назначенное время участники 
собеседования (выпускник, экзаменатор-собеседник, эксперт) под 
руководством технического специалиста 0 0  совместно удаленно проводят 
техническую апробацию используемого оборудования.

В день проведения итогового собеседования за 5 минут до начала 
процедуры участники входят в чат.

Экзаменатор-собеседник включает в программе видеоконференции 
режим записи. Запись параллельно может вестись и на диктофон.

Экзаменатор-собеседник информирует участника собеседования о 
недопустимости сохранения, копирования и передачи указанного файла 
третьим лицам или размещении его в сети интернет. Выпускник подтверждает 
принятие данного условия. После этого экзаменатор-собеседник открывает 
участнику доступ к просмотру КИМ с экрана своего компьютера.

Сама процедура собеседования проводится в строгом соответствии с 
«Рекомендациями по организации и проведению итогового собеседования для 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющих государственное управление в сфере образования, в 2020 
году» и Порядком организации и проведения итогового собеседования по 
русскому языку в Республике Адыгея, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Республики Адыгея от 23.12.2019 г. № 1878



Инструкция но проведению итогового собеседования 
в дистанционном формате 

(в помещении образовательной организации)

В случае отсутствия возможности у выпускника принять участие в 
дистанционном формате проведения итогового собеседования по месту 
жительства, образовательная организация может организовать для него точку 
подключения в помещении образовательной организации. Для этого 
выделяется отдельная аудитория, оборудованная необходимыми 
техническими средствами для проведения процедуры собеседования и 
санитарными средствами (маска, индивидуальный санитайзер, 
обеззараживающие салфетки) для проведения санитарных процедур. Для 
педагогов, проводящих итоговое собеседование, подготавливается 
соответствующая аудитория, изолированная от аудитории, в которой 
находится выпускник.

Не позднее чем за 30 минут до начала процедуры собеседования 
технический специалист проводит подключение рабочего места выпускника к 
видеоконференции, производит необходимые настройки для обеспечения 
качественной трансляции, протирает обеззараживающей салфеткой 
клавиатуру компьютера и поверхность рабочего стола выпускника и покидает 
аудиторию. Технический специалист работает в аудитории в маске й 
перчатках.

Выпускник прибывает в образовательную организацию за 10 минут до 
начала процедуры собеседования. При входе выпускника в помещение 
образовательной организации проводится термометрия, руки обрабатываются 
обеззараживающим раствором, выпускнику выдаются маска и перчатки. 
Выпускник проходит в указанную аудиторию. При этом должны быть 
обеспечены условия, не допускающие общения выпускника с сотрудниками 
или посетителями образовательной организации.

Процедура итогового собеседования проводится в соответствии с 
Инструкцией по проведению итогового собеседования в дистанционном 
формате (по месту жительства выпускника).

По окончании процедуры собеседования выпускник покидает 
помещение образовательной организации, не вступая в общение с 
сотрудниками и посетителями.

При наличии нескольких участников итогового собеседования, они 
прибывают в образовательную организацию в строгом соответствием с 
графиком. Если нет возможности обеспечить сдачу собеседования в 
индивидуальных аудиториях, интервал между прохождением процедуры



итогового собеседования разными участниками должен составлять не менее 
30 минут. Во время перерыва аудитория проведения проветривается', 
клавиатура и поверхность рабочего стола и стула обрабатываются 
обеззараживающим раствором, воздух в помещении обеззараживается с 
помощью бактерицидного облучателя-рециркулятора, кладется новая маска и 
индивидуальный санитайзер.


